
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Afonso Pena 4001 - Bairro Serra - CEP 30130-924 - Belo Horizonte - MG - www.tjmg.jus.br

 

PROCESSO : 0124269-16.2019.8.13.0000
INTERESSADO : @interessados_quebra_linha_maiusculas@
ASSUNTO :  

DESPACHO Nº 2933876 / 2019 - PRESIDÊNCIA/SUP-ADM/JUIZ AUX. PRES. -
DIRSEP

Processo SEI n.º: 0124269-16.2019.8.13.0000
Processo SIAD nº. 848/2019
Número da Contratação Direta: 32/2019
Assunto: Dispensa de Licitação.
Embasamento Legal: Art. 24, inciso XI, da Lei federal n.º 8.666/93
Objeto: Execução de obra de construção do novo prédio do Fórum da Comarca de Conceição
das Alagoas
Contratada: Construtora Ambiental LTDA.
Vigência: 16 (dezesseis) meses.
Valor total: R$ 3.528.107,41 (três milhões, quinhentos e vinte e oito mil, cento e sete reais e
quarenta e um centavos).
 
 
Nos termos do art. 26 da Lei Federal n.º 8.666/93, ratifico a dispensa de licitação, visando à
contratação da empresa Construtora Ambiental LTDA. para executar a continuidade das obras
de reforma e ampliação do prédio do Fórum da Comarca de Conceição das Alagoas.
Declaro, ainda, em cumprimento ao disposto no art. 16, II, da Lei Complementar Federal nº 101,
de 04 de maio de 2000, que estabelece normas de finanças públicas voltadas para a
responsabilidade na gestão fiscal, na qualidade de Ordenador de Despesas, que o dispêndio
mencionado acima apresenta adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária
Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual de Ação Governamental e com a Lei de
Diretrizes Orçamentárias.
Publique‑se.

 

Rosimere das Graças do Couto
Juíza Auxiliar da Presidência

Documento assinado eletronicamente por Rosimere das Graças do Couto, Juiz Auxiliar da
Presidência, em 11/11/2019, às 16:39, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Despacho 2933876         SEI 0124269-16.2019.8.13.0000 / pg. 1



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 2933876 e o código CRC 7FF69783.

0124269-16.2019.8.13.0000 2933876v2

Despacho 2933876         SEI 0124269-16.2019.8.13.0000 / pg. 2



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                                                               
 

Disponibilização: 11 de novembro de 2019 
Publicação: 12 de novembro de 2019 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 211/2019 
 

Página 5 de 57 
 

  

 

Cargo/Especialidade: Oficial Judiciário D/Comissário da Infância e da Juventude 
Sigla/Padrão: JPI-SG / PJ-28 
  
Nome / Classificação de ampla concorrência / Comarca:  
Fernando Ribeiro Azambuja / 4 / Ribeirão das Neves 
  
Nome / Classificação de negro / Classificação de ampla concorrência / Comarca:    
Gislene Márcia Gonçalves Silva / 2 / 59 / Ribeirão das Neves 
  
Aposentando os seguintes servidores nos termos do artigo 3º da Emenda à Constituição Federal nº 47, publicada em 
06/07/2005: 
- Bernadete de Fátima Pinto Martins, PJPI 4074-1, a partir de 06/08/2019, no cargo de Oficial de Apoio Judicial, classe B, JPI-
GS, padrão PJ-66, da comarca de Belo Horizonte, de Entrância Especial (Portaria nº319/2019); 
- Bruno Antonio Lopes Mandolesi, PJPI 8133-1, a partir de 26/08/2019, no cargo de Oficial de Apoio Judicial, classe C, JPI-EF-
GS, padrão PJ-64, da comarca de Itajubá, de Segunda Entrância (Portaria nº320/2019); 
- Diana Martins de Andrade, PJPI 3603-8, a partir de 15/08/2019, no cargo de Oficial de Apoio Judicial, classe D, JPI-SG, 
padrão PJ-50, da comarca de Araçuaí, de Segunda Entrância (Portaria nº321/2019); 
- Evanildo Damasceno Oliveira, PJPI 11350-6, a partir de 14/08/2019, no cargo de Técnico Judiciário, classe B, JPI-QS, GS, 
padrão PJ-77, da comarca de Elói Mendes, de Primeira Entrância (Portaria nº322/2019); 
- Joel Borges de Carvalho, PJPI 8317-0, a partir de 20/08/2019, no cargo de Oficial Judiciário, da especialidade Oficial de 
Justiça Avaliador, classe B, JPI-EF-GS, padrão PJ 77, da comarca de Caldas, de Primeira Entrância (Portaria nº323/2019); 
- José Geraldo de Paiva, PJPI 5591-3, a partir de 13/08/2019, no cargo de Oficial de Apoio Judicial, classe B, JPI-GS, padrão 
PJ-66, da comarca de Lima Duarte, de Primeira Entrância (Portaria nº324/2019); 
- José Guilherme de Figueiredo, PJPI 4111-1, a partir de 06/08/2019, no cargo de Técnico Judiciário, da especialidade Oficial 
de Justiça Avaliador, classe B, JPI-GS, padrão PJ-77, da comarca de Uberaba, de Entrância Especial (Portaria nº325/2019); 
- José Magno de Oliveira, PJPI 7249-6, a partir de 26/08/2019, no cargo de Técnico Judiciário, da especialidade Oficial de 
Justiça Avaliador, classe B, JPI-EF-GS, padrão PJ- 66, da comarca de Pará de Minas, de Entrância Especial (Portaria 
nº326/2019); 
- José Roberto de Oliveira, PJPI 9842-6, a partir de 02/08/2019, no cargo de Oficial de Apoio Judicial, classe B, JPI-GS, padrão 
PJ-77, da comarca de Passos, de Segunda Entrância (Portaria nº327/2019); 
- Maria Marcia Félix, PJPI 12171-5, a partir de 28/08/2019, no cargo de Técnico Judiciário, da especialidade Assistente Social 
Judicial, classe B, JPI-GS, padrão PJ-77, da comarca de Passos, de Segunda Entrância (Portaria nº328/2019); 
- Paulo Cezar de Oliveira, PJPI 4775-3, a partir de 13/08/2019, no cargo de Agente Judiciário, classe C, JPI-GS, padrão PJ-58, 
da comarca de Mercês, de Primeira Entrância (Portaria nº329/2019); 
- Silvanio Augusto Montezano, PJPI 3892-7, a partir de 19/08/2019, no cargo de Oficial de Apoio Judicial, classe C, JPI-GS, 
padrão PJ-64, da comarca de Miradouro, de Primeira Entrância (Portaria nº330/2019); 
- Sônia Vargas de Faria, PJPI 9443-3, a partir de 22/07/2019, no cargo de Oficial de Apoio Judicial, classe B, JPI-GS, padrão 
PJ-77, da comarca de Cataguases, de Segunda Entrância (Portaria nº331/2019). 
 
Dispensando Carla Patricia Estanislau Pereira, PJPI 12.022-0, Oficial de Apoio Judicial B, efetiva da comarca de Belo 
Horizonte, a partir de 06/11/2019, da função de confiança de assessoramento de Juiz de Direito, FCA-01, PJ-01(Portaria nº 
7816/2019-SEI). 
 
Exonerando: 
- Geraldo Magela Carvalho Alves, PJPI-9291-6, Oficial de Apoio Judicial B, efetivo estável, da comarca de Alpinópolis, a partir 
de 08/11/2019, das funções do cargo, em comissão, de Gerente de Secretaria, JPI-DAS-10, PJ-77, da Vara Única da Comarca 
de Alpinópolis (Portaria nº 7808/2019-SEI); 
- Paulo Roberto Amorim, PJPI 30.811-4, a partir de 07/11/2019, do cargo em comissão de Assessor de Juiz, TJ-DAS-08, PJ-
51, da 1ª Vara de Família da comarca de Juiz de Fora, a pedido do Juiz de Direito Dr. Luiz Guilherme Marques (Portaria nº 
7817/2019-SEI); 
- Paulo Roberto da Cunha Júnior, PJPI 28.018-0, a partir de 18/11/2019, do cargo em comissão de Assessor de Juiz, TJ-DAS-
08, PJ-51, da comarca de São João da Ponte, a pedido do Juiz de Direito Dr. Francisco Lacerda Figueiredo (Portaria nº 
7822/2019-SEI). 

 
 

ATO DA JUÍZA AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA, DRA. ROSIMERE DAS GRAÇAS DO COUTO, REFERENTE À 
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA 

 
Processo SEI n.º: 0124269-16.2019.8.13.0000 
Processo SIAD nº. 848/2019 
Número da Contratação Direta: 32/2019 
Assunto: Dispensa de Licitação. 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso XI, da Lei federal n.º 8.666/93 
Objeto: Execução de obra de construção do novo prédio do Fórum da Comarca de Conceição das Alagoas 
Contratada: Construtora Ambiental LTDA. 
Vigência: 16 (dezesseis) meses. 
Valor total: R$ 3.528.107,41 (três milhões, quinhentos e vinte e oito mil, cento e sete reais e quarenta e um centavos). 
 

Nos termos do art. 26 da Lei Federal n.º 8.666/93, ratifico a dispensa de licitação, visando à contratação da empresa 
Construtora Ambiental LTDA. para executar a continuidade das obras de reforma e ampliação do prédio do Fórum da Comarca 

Publicação Dje de 12/11/19 (2936489)         SEI 0124269-16.2019.8.13.0000 / pg. 3



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                                                               
 

Disponibilização: 11 de novembro de 2019 
Publicação: 12 de novembro de 2019 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 211/2019 
 

Página 6 de 57 
 

  

 

de Conceição das Alagoas. Declaro, ainda, em cumprimento ao disposto no art. 16, II, da Lei Complementar Federal nº 101, de 
04 de maio de 2000, que estabelece normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal, na 
qualidade de Ordenador de Despesas, que o dispêndio mencionado acima apresenta adequação orçamentária e financeira 
com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual de Ação Governamental e com a Lei de Diretrizes 
Orçamentárias. 

 
Publique-se. 

 
Belo Horizonte, 11 de novembro de 2019.  
 

Rosimere das Graças do Couto 
Juíza Auxiliar da Presidência 

 
 

ÓRGÃO ESPECIAL 
 

SESSÃO ORDINÁRIA DE 13/11/2019 
 

PAUTA ADMINISTRATIVA: 
 

01 - SOLICITAÇÃO do Supremo Tribunal Federal, para que a Juíza de Direito Lisandre Borges Fortes da Costa Figueira 
permaneça à disposição do STF por mais um ano, a contar de 10/12/2019; 
 
02 - PROPOSTA de recomposição da 2ª Turma Recursal do Grupo Jurisdicional da Comarca de Uberlândia; 
 
03 - a) INDICAÇÃO apresentada pela Desembargadora Áurea Brasil, Segunda Vice-Presidente do TJMG, do Juiz de Direito 
Armando Ghedini Neto para integrar a Comissão examinadora do próximo Concurso Público de Provas e Títulos para Outorga 
de Delegações de Tabelionatos e de Registro do Estado de Minas Gerais; b) INDICAÇÃO do Sindicato dos Notários e 
Registradores do Estado de Minas Gerais - SINOREG, para integrarem a Comissão Examinadora do próximo Concurso 
Público, de Provas e Títulos, para Outorga de Delegações de Tabelionatos e de Registros do Estado de Minas Gerais, a saber: 
Tabelião Victor de Mello Moraes, como titular; Tabeliã Izabela Gonçalves Nogueira da Silva, como suplente; Registradora 
Juliana Mendonça Alvarenga como titular; Registradora Ana Cristina de Souza Maia, como suplente; 
 
04 - REQUERIMENTO formulado pela Juíza de Direito Karen Castro dos Montes, solicitando autorização para afastamento de 
suas funções, a fim de participar de Curso de Doutorado na Universidade Tor Vergata, em Roma/IT. 

 
 

ASSESSORIA DE PRECATÓRIOS 
 

11 de novembro de 2019 
 

De ordem do MM. Juiz de Direito, Christian Garrido Higuchi, da Assessoria de Precatórios do TJMG, ASPREC, ficam intimadas 
as partes e procuradores, das decisões e despachos, conforme lista em discriminação ANEXA ao final desta publicação. 
 

Dayane Almeida 
Assistente Técnico de Precatórios 

 
 

CENTRAL DE CONCILIAÇÃO DE PRECATÓRIOS 
 

11 de novembro de 2019 
 

De ordem do MM. Juiz de Direito, Christian Garrido Higuchi, da Central de Conciliação de Precatórios do TJMG, CEPREC, 
ficam intimadas as partes e procuradores, das decisões e despachos, conforme lista em discriminação ANEXA ao final desta 
publicação. 
 

Marilene De Vasconcelos Albrigo 
Assessora Técnica II 

 
 

CONSELHO DA MAGISTRATURA 
 

Presidente: Desembargador Nelson Missias de Morais  
 
"Publicação dos dados estatísticos de controle da produtividade do Tribunal de Justiça (Portaria Conjunta da Presidência nº 
320, de 5 de novembro de 2013) - Mês de Referência: outubro/2019 - Data base de apuração: 31/10/2019. 
 
Consultar o Mapa de Produtividade no fim desta publicação. 

 

Publicação Dje de 12/11/19 (2936489)         SEI 0124269-16.2019.8.13.0000 / pg. 4


